EDIÇÃO EXTRA Nº 014, DE 07 DE MARÇO DE 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOPIAUÍ
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE05/05/1966.

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-1417

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS PICOS
Avenida Pedro Marques de Medeiros, Parque Industrial, PICOS / PI, CEP 64.605-500

Fone: (89) 3415-0900 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 15/2023 - GDG/DG-PICOS/CAPIC/IFPI, de 6 de março de 2023.

O DIRETOR-GERAL DO O DIRETOR-GERAL DO CAMPUSCAMPUS PICOS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E PICOS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.639, , de 24  de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25  de agosto de 2021, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores, lotados no Campus Picos,  Ariany Maria Farias de SouzaAriany Maria Farias de Souza ,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula  SIAPE nº 12123912, FranciscoFrancisco
Júnior Coelho Ferreira Júnior Coelho Ferreira , Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
n º 1958750, Gilson Mauriz GomesGilson Mauriz Gomes , Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1240239, Rodrigo Gerolineto FonsecaRodrigo Gerolineto Fonseca, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº  1050041, Francisco de Assis PereiraFrancisco de Assis Pereira
NetoNeto, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº  1018770, É Éziozio
Raul Alves de SáRaul Alves de Sá, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1280173, Jorge Augusto Coura GomesJorge Augusto Coura Gomes, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 3006842, João BaMsta Farias JúniorJoão BaMsta Farias Júnior , Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº  2156029, Reginaldo Pereira da SilvaReginaldo Pereira da Silva, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1560121, Woshington Valdeci de SousaWoshington Valdeci de Sousa , Técnico de
Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2816190, e Elka Maria Barros deElka Maria Barros de
SousaSousa, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2793527, para, sob a
presidência da primeira, comporem a Comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico  do
Curso (PPC) da Especialização em Ciências da Natureza ,  a ser ofertado no IFPI - Campus
Picos.

Art.2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Lourenilson Leal de SousaLourenilson Leal de Sousa

Diretor-Geral

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, 1597, Centro, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 27/2023 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 3 de março de 2023.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando  o OFÍCIO 7/2023 - DEXT/DG-
TERCENT/CATCE/IFPI, 3 de março de 2023.

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores JJuaceli Soares da Costa Júnioruaceli Soares da Costa Júnior , Técnico em
Audiovisual, Matrícula SIAPE 2405980; e no apoio pedagógico do projeto, Helenice deHelenice de
Oliveira SilvaOliveira Silva, Pedagoga-Area, Matrícula SIAPE nº 1215762; Zita Ana CouKnhoZita Ana CouKnho , Assistente
de Alunos, Matrícula SIAPE nº 51577; e Fabiana Araújo SousaFabiana Araújo Sousa , Técnica em Assuntos
Educacionais, Matrícula SIAPE nº1671857, para, sob a coordenação do primeiro, conduzir
os trabalhos do projeto Pré-Técnico de 2023 do Campus Teresina Central.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, 1597, Centro, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 28/2023 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 6 de março de 2023.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando OFÍCIO 4/2023 -
COCINMUS/DISPC/DENS/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, 2 de março de 2023.

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Thiago Cabral CarvalhoThiago Cabral Carvalho , Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1525323, Patrícia Fernanda da Paixão ePatrícia Fernanda da Paixão e
OliveiraOliveira, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
2998942, Emanuel de Carvalho NunesEmanuel de Carvalho Nunes, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1629456, Fernando Cicero da Silva FerreiraFernando Cicero da Silva Ferreira , Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3156015,  Rosilda Maria AlvesRosilda Maria Alves, Técnica em
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1113371, para, sob a presidência do primeiro,
comporem, a comissão de Elaboração de PPC do Curso Técnico em Canto do Campus
Teresina Central.

Art. 2º Prazo de 60 (sessenta) dias para a execução dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, 1597, Centro, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 29/2023 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 6 de março de 2023.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando OFÍCIO 5/2023 -
COCINMUS/DISPC/DENS/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, 2 de março de 2023.

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Thiago Cabral CarvalhoThiago Cabral Carvalho , Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1525323, Erisvaldo de Sousa BorgesErisvaldo de Sousa Borges , Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2449156, Emanuel de CarvalhoEmanuel de Carvalho
NunesNunes, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1629456, Rosilda Maria AlvesRosilda Maria Alves, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº
1113371, para, sob a presidência do primeiro, comporem, comissão de reformulação do
PPC do Curso Técnico em Instrumento Musical do Campus Teresina Central.

Art. 2º Prazo de 60 (sessenta) dias para a execução dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 787/2023 - GAB/REI/IFPI, de 6 de março de 2023.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ,PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23172.000608/2023-62,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os(as) servidores(as) Wanderson Fiares de Carvalho Wanderson Fiares de Carvalho , Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape 2326328; Kamylla Gonçalves OliveiraKamylla Gonçalves Oliveira
Assis,Assis, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 3293535; EwertonEwerton
GaspareMo da SilvaGaspareMo da Silva, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape
2155357; José Jeremias Fernandes de Oliveira,José Jeremias Fernandes de Oliveira,  Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Siape 1143628; Fabrício Napoleão AndradeFabrício Napoleão Andrade , Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Siape 1575233; Jéssica Rodrigues da Silva,Jéssica Rodrigues da Silva,  Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 1392493; Fábio Oliveira DinizFábio Oliveira Diniz , Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 1860972; Ovídio Paulo Rodrigues da SilvaOvídio Paulo Rodrigues da Silva , Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 2263706; Ernando de Oliveira MacedoErnando de Oliveira Macedo,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 1229388; e Marta LemosMarta Lemos
Castro,Castro, Técnica em Assuntos Educacionais, Siape 3157441, para, sob a presidência do
primeiro, comporem a comissão responsável pela criação do Projeto Pedagógico do Curso
de Qualificação Profissional, modalidade Presencial, com prazo de 20 dias para conclusão
dos trabalhos.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: